



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2025

№ 282

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы
администрации (губернатора) Краснодарского края
от 16 ноября 2015 г. № 1039 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края
«Обеспечение безопасности населения»**

В целях эффективной реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения», а также в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Губернатора Краснодарского края от 13 июня 2023 г. № 341 «О системе управления государственными программами Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 г. № 1039 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Навазова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» admkrasnodar.ru и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора
Краснодарского края

от 16.05.2025 № 282

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению
главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 16 ноября 2015 г. № 1039 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края
«Обеспечение безопасности населения»**

1. В позиции «Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей» раздела 1 «Паспорт государственной программы» цифры «51 511 567,7» заменить цифрами «52 879 833,9», цифры «22 232 507,5» заменить цифрами «23 600 773,7».

2. В разделе 2 «Показатели проектной части государственной программы» таблицы раздела 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в пункте 2.4 графу 6 дополнить цифрами «73,47»;

2) дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:

«

2.6	Доля зданий филиалов (аварийно-спасательных отрядов) государственного казенного учреждения Краснодарского края, способствующего решению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Краснодарского края, требующих проведения капитального ремонта	процент	66,67	–	62,5	–	–	ведомственный проект «Капитальный ремонт зданий филиалов (аварийно-спасательных отрядов) профессиональной аварийно-спасательной службы Краснодарского края»	министерство гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края	–
-----	---	---------	-------	---	------	---	---	---	--	---

».

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в подразделе 3.1 «Проектная часть»:

в разделе 1:

наименование изложить в следующей редакции:

«Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в Краснодарском крае путем строительства пожарных депо». Статус проекта – 3»;

в пункте 1.1 строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	552116,7	–	552116,7	–	–	разработаны комплекты проектной документации и результатов инженерных изысканий объектов капитального строительства, получившие положительное заключение государственной экспертизы	единица	1
						начато строительство пожарных депо для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в соответствии с графиком производства работ	единица	3
						построены пожарные депо для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, нарастающим итогом	единица	3
	108439,6	–	108439,6	–	–	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году	условная единица	1

»;

в позиции «Итого» в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «535 372,2» заменить цифрами «660 556,3»;

наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Безопасность дорожного движения». Статус проекта – 1»;

в разделе 3:

наименование изложить в следующей редакции:

«Мероприятия, реализуемые в рамках ведомственного проекта «Укрепление материально-технической базы государственных бюджетных учреждений гражданской обороны Краснодарского края»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«

3.1	Предоставление субсидий государственному бюджетному учреждению	2024 год	29212,9	–	29212,9	–	–	осуществлен капитальный ремонт зданий (сооружений) гражданской	единица	7	министерство гражданской обороны и	п. 1.1.1
-----	--	-------------	---------	---	---------	---	---	--	---------	---	------------------------------------	----------

	нию Краснодарского края на выполнение работ по капитальному ремонту зданий и сооружений, переданных ему в установленном порядке в оперативное управление						обороны			чрезвычайных ситуаций Краснодарского края	
		2025 год	17103,4	–	17103,4	–	получен отчет по результатам проведения обследования технического состояния здания (сооружения) (оказание услуг (выполнение работ))	единица	17		
							получен технический отчет по результатам инженерных изысканий (оказание услуг (выполнение работ))	единица	3		
							разработана проектная документация на осуществление капитального ремонта зданий (сооружений) гражданской обороны, получившая положительное заключение государственной экспертизы (оказание услуг (выполнение работ))	единица	4		
	Итого	2024 год	29212,9	–	29212,9	–	X	X	X	X	X
		2025 год	17103,4	–	17103,4	–					

»;

дополнить разделом 4 следующего содержания:

«

Задача государственной программы – развитие материально-технической базы профессиональной аварийно-спасательной службы Краснодарского края

4 Мероприятия, реализуемые в рамках ведомственного проекта «Капитальный ремонт зданий филиалов (аварийно-спасательных отрядов) профессиональной аварийно-спасательной службы Краснодарского края»

4.1	Капитальный ремонт зданий филиалов (аварийно-спасательных отрядов) государственного казенного учреждения Краснодарского края, способствующего решению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Краснодарского края	2025 год	23776,1	–	23776,1	–	–	осуществлен капитальный ремонт зданий филиалов (аварийно-спасательных отрядов) профессиональной аварийно-спасательной службы Краснодарского края	единица	1	министерство гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края	п. 1.1.1
	Итого	2025 год	23776,1	–	23776,1	–	–	X	X	X	X	X

»;

2) в подразделе 3.2 «Процессная часть»:

в разделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – поддержание высокого уровня готовности территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, сил и средств гражданской обороны при принятии мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»:

в пункте 1.1:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «111 899,2» заменить цифрами «137 268,6»;

в строках «2026 год», «2027 год» в графах 4, 6 цифры «117 476,3» заменить цифрами «138 319,0»;

в пункте 1.2:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «332 344,0» заменить цифрами «360 853,5»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «344 278,2» заменить цифрами «380 815,0»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «344 278,1» заменить цифрами «380 727,5»;

в пункте 1.3:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 037 971,3» заменить цифрами «1 159 745,1»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «974 280,6» заменить цифрами «1 104 430,9»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «974 355,0» заменить цифрами «1 104 505,3»;

в пункте 1.5:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «141 452,4» заменить цифрами «151 334,9»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «125 931,9» заменить цифрами «137 452,8»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «119 602,3» заменить цифрами «131 123,2»;

в пункте 1.6 графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 645 005,3» заменить цифрами «1 830 540,5»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «1 563 442,9» заменить цифрами «1 762 493,6»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «1 557 187,6» заменить цифрами «1 756 150,9»;

в пунктах 4.1, 4.2, 4.3¹ – 4.5 раздела 4 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение пожарной безопасности в социально значимых государственных учреждениях Краснодарского края» в строках «2025 год» – «2027 год» графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в разделе 5 «Комплекс процессных мероприятий – организация и совершенствование деятельности противопожарной службы Краснодарского края»:

в пункте 5.1:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 851 872,1» заменить цифрами «2 160 565,2»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «1 543 238,9» заменить цифрами «1 716 131,6»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «1 543 634,9» заменить цифрами «1 716 527,6»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 854 872,1» заменить цифрами «2 163 565,2»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «1 546 238,9» заменить цифрами «1 719 131,6»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «1 546 634,9» заменить цифрами «1 719 527,6»;

в разделе 8 «Комплекс процессных мероприятий – повышение инженерно-технической защищенности социально значимых объектов на территории Краснодарского края»:

в пункте 8.2:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «69 257,6» заменить цифрами «74 143,6», графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в строках «2026 год», «2027 год» графу 9 дополнить словами

«(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в пункте 8.3 в строках «2025 год» – «2027 год» графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в пункте 8.4:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «5 375,0» заменить цифрами «33 029,4», графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в строках «2026 год», «2027 год» графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в пунктах 8.5, 8.6¹ в строках «2025 год» – «2027 год» графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в пункте 8.11 в строке «2025 год» графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)»;

в позиции «Итого» в строке «2025 год» в графе 4 цифры «296 653,2» заменить цифрами «329 193,6», в графе 6 цифры «293 701,3» заменить цифрами «326 241,7»;

в разделе 10 «Комплекс процессных мероприятий – создание интегрированной автоматизированной системы для государственных и муниципальных органов и организаций, задействованных в аппаратно-программном комплексе «Безопасный город»:

в пункте 10.1:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 732 797,6» заменить цифрами «1 624 860,3»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «1 430 673,2» заменить цифрами «1 450 459,1»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «1 123 524,9» заменить цифрами «1 143 310,8»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» в графах 4, 6 цифры «1 732 797,6» заменить цифрами «1 624 860,3»;

в строке «2026 год» в графах 4, 6 цифры «1 430 673,2» заменить цифрами «1 450 459,1»;

в строке «2027 год» в графах 4, 6 цифры «1 123 524,9» заменить цифрами «1 143 310,8»;

в пункте 11.2 раздела 11 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении на автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения на территории Краснодарского края и создание условий для предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма на автомобильных дорогах местного значения» в строках «2025 год» – «2027 год» графу 9 дополнить словами «(приобретение товаров, работ, услуг)».

4. Таблицу подраздела 4.2 «Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы» раздела 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей				
	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	всего
1	2	3	4	5	6
Всего, в том числе:	5 790 510,1	6 992 658,2	5 603 624,4	5 213 981,0	23 600 773,7
федеральный бюджет	—	—	—	—	—
бюджет Краснодарского края	5 784 536,5	6 988 988,0	5 599 366,9	5 209 752,2	23 582 643,6
местные бюджеты	5 973,6	3 670,2	4 257,5	4 228,8	18 130,1
внебюджетные источники	—	—	—	—	—
Проектная часть (всего), в том числе:	264 396,9	709 904,5	83 468,7	8 468,7	1 066 238,8
федеральный бюджет	—	—	—	—	—
бюджет Краснодарского края	263 507,9	709 904,5	83 468,7	8 468,7	1 065 349,8
местные бюджеты	889,0	—	—	—	889,0
внебюджетные источники	—	—	—	—	—
Процессная часть (всего), в том числе:	5 526 113,2	6 282 753,7	5 520 155,7	5 205 512,3	22 534 534,9
федеральный бюджет	—	—	—	—	—
бюджет Краснодарского края	5 521 028,6	6 279 083,5	5 515 898,2	5 201 283,5	22 517 293,8
местные бюджеты	5 084,6	3 670,2	4 257,5	4 228,8	17 241,1
внебюджетные источники	—	—	—	—	—

».

Первый заместитель
министра гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций
Краснодарского края



Я.И. Городецкий